1

新竹縣政府109年6月份第1次主管業務會報暨縣務會議紀錄

一、 時間：中華民國 109年 6月 2日（星期二）上午 9時

二、地點：本府簡報室

三、主席：楊縣長文科                           紀錄：何帥昇

四、出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、徐元雄、李安妤、黃國峯、

陳偉志、林鶴斯、游志祥、楊郡慈、李國祿、唐維德、范萬釗、

魏嘉憲、雲天寶、章宗耀、陳家士、黃文琦、邱俊良、黃家琦、

孫福佑、殷東成、羅仕臣、田昭容、溫碧蓮、邱世昌、李銷桂、

梁淑惠、王金倉、詹秀連、周秋堯、魏銘德、郭慧龍、郭遠勳、

賴淑青、賴江海、江寧增、黃俞昌、彭正宇、田永元、蔡宜綾、

何帥昇、林曉含、羅之吟、鄭依珊

五、審查提案：

(一) 本府社會處：

案由：「新竹縣社會福利財團法人設立及許可監督辦法」訂定草

案，提請審議。

決議：照案通過。

(二) 本府工務處：

案由：新訂「新竹縣不動產開發業管理自治條例」草案，提請審

議。

決議：照案通過。

(三) 本府民政處：

案由：為辦理客家委員會 109年度補助本縣竹北市公所辦理「新

竹縣竹北市公 29 公園博愛風雨球場規劃設計暨工程施作

案」總經費 1,944萬元，擬請同意於 109年度辦理墊付，

並於 109 年度追加預算或 110 年度預算「基層建設-村里

 2

基層建設」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(四) 本府民政處：

案由：為辦理客家委員會 109年度補助本縣北埔鄉公所辦理「北

埔鄉鄧南光遊客服務中心—智能樂活觀光營運計畫」總經

費 100萬，擬請同意於 109年度辦理墊付，並於 109年度

追加預算或 110 年度預算「民政業務-客家事務工作」科

目項下轉正。

決議：照案通過。

(五) 本府民政處：

案由：為辦理客家委員會 109年度補助本縣橫山鄉公所辦理「橫

山鄉公所客語服務櫃臺設置計畫」總經費 8萬 4,000元，

擬請同意於 109年度辦理墊付，並於 109年度追加預算或

110年度預算「民政業務-客家事務工作」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(六) 本府工務處：

案由：為新竹縣污水下水道使用費開徵費率案，敬請審議。

決議：照案通過。

(七) 新竹縣家畜疾病防治所：

案由：有關行政院農業委員會核定本所辦理 109年度「改善政府

動物管制收容設施計畫」經費 19,544,000 元，擬請同意

於 109年辦理墊付，並於 109年度追加預算或 110年度預

算科目「一般建築及設備-家畜防治設備」項下辦理轉正。

決議：照案通過。

(八) 本府財政處：

 3

案由：為本縣竹北市東海國民小學專科教室及活動中心、湖口鄉

湖口國民小學中正堂及尖石國民中學專科教室、民族教

室、廚房暨儲藏室等校舍(詳如報廢拆除明細表)，擬辦理

報廢拆除案，請審議。

決議：照案通過。

(九) 新竹縣政府文化局：

案由：有關教育部補助本縣辦理 109年度「建構合作共享的公共

圖書館系統中長程個案計畫」之「推動公共圖書館總館─

分館體系計畫」一案，預算不足數 25 萬元(縣配合款)擬

請同意於 109年度辦理墊付，並於 109年度追加預算或 110

年度預算「文教活動-圖書管理」科目項下轉正。

決議：照案通過。

(十) 本府產業發展處：

案由：為辦理本縣 109年度「工業鍋爐改善補助計畫」乙案經費

2,392萬 5,000元，擬請同意於 109年度辦理墊付並於 109

年度追加預算或 110 年度預算科目「工商管理－工商業務

推展」項下辦理預算轉正。

決議：照案通過。

(十一) 本府產業發展處：

案由：「新竹縣產業園區開發管理基金收支保管及運用辦法」第

二條、第四條、第五條修正草案，提請審議。

決議：照案通過。

(十二) 本府工務處：

案由：內政部營建署辦理「108 年度市區道路養護管理暨人行環

境無障礙考評計畫」本縣考核成績甲等榮獲營建署補助，

總經費 625萬元（中央補助款 500萬元，縣配合款 125萬

 4

元）擬請同意 109年先行墊付，並於 109年度追加預算或

110年度預算「道路養護業務-道路養護工作」項下歸墊轉

正。

決議：照案通過。

(十三) 本府工務處：

案由：有關辦理「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市管河川及

區域排水整體改善計畫-新竹縣新豐垃圾掩埋場西側海岸

防護工程」一案，擬請同意本府預算不足數 4,900萬元以

墊付案辦理，並於 109年追加預算或 110年度預算「水利

業務-水利工作-灌溉排水工程科目項下轉正。

決議：照案通過。

(十四) 本府產業發展處：

案由：為辦理「109 年度新竹縣公有零售市場設施改善申請補助

計畫」，本案計畫經濟部暫核列中央補助金額 11,193,000

元(中央款)，擬請同意於辦理 109年度墊付，並於 109年

度追加預算或 110 年度預算「公用事業-公用事業工作」

科目項下辦理轉正。

決議：照案通過。

六、各單位發言：如後附。

七、主席裁示事項：

(一) 有關本縣新興區域內新設學校之硬體設備經費，請教育處儘

速提報前瞻基礎建設計畫二期，俾爭取中央補助。(教育處)

(二) 感謝立法委員高金素梅協助本縣向中央爭取各項經費，本縣

交通建設、教育問題或其他局處相關業務如需立法委員協

助，備妥資料後可向立委請託。(工務處、教育處、各局處)

 5

(三) 有關遠見雜誌 2020 年縣市長施政滿意度大調查，本縣施政

滿意度結果不盡理想，請各局處警惕並思考尚須改進之業

務，不要因此遭受打擊，請務必盡力執行業務，不憂不懼，

努力向前。(各局處)

(四) 請各局處提供施政績效內容予縣長室彭機要秘書，俾透過媒

體將本府施政績效對外行銷及發布，提高新聞曝光率。(縣

長室彭機要秘書、各局處)

(五) 請財政處彙整今年度本府各局處爭取中央補助經費之情

形，並請各局處協助提供資料。(財政處、各局處)

(六) 竹東鎮商華市場環境破舊，請產業發展處協助了解管理單位

為本府抑或竹東鎮公所，俾協助改善市場環境。(產業發展

處)

(七) 竹東鎮東科路逢雨必淹水、二重里的電線紊亂，請工務處協

助了解並提出改善方案。(工務處)

八、散會：上午 9時 55分。